
 

AD\1001899CS.doc  PE510.701v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

  

 EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014 

 

Výbor pro zaměstnanost a sociální věci 
 

2013/2023(INI) 

5. 9. 2013 

STANOVISKO 

Výboru pro zaměstnanost a sociální věci 

pro Výbor pro právní záležitosti 

ke zlepšení mezinárodního soukromého práva: pravidla pro určení soudní 

příslušnosti v oblasti zaměstnání 

(2013/2023(INI)) 

Navrhovatelka: Ria Oomen-Ruijten 

 



 

PE510.701v02-00 2/4 AD\1001899CS.doc 

CS 

PA_NonLeg 



 

AD\1001899CS.doc 3/4 PE510.701v02-00 

 CS 

NÁVRHY 

Výbor pro zaměstnanost a sociální věci vyzývá Výbor pro právní záležitosti jako věcně 

příslušný výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy: 

A. vzhledem k tomu, že přepracované nařízení Rady (ES) č. 44/2001 ze dne 

22. prosince 2000 o příslušnosti a uznávání a výkonu soudních rozhodnutí v občanských 

a obchodních věcech (nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1215/2012 ze dne 

12. prosince 2012 o příslušnosti a uznávání a výkonu soudních rozhodnutí v občanských 

a obchodních věcech (přepracované znění)) se nezabývá pravidly pro určení soudní 

příslušnosti v oblasti pracovněprávních sporů; 

B. vzhledem k tomu, že interinstitucionální dohoda ze dne 28. listopadu 20011 stanoví, že 

v případě často pozměňovaných aktů se má využívat metoda přepracování, což nebylo 

aplikováno v případě nařízení Rady (ES) č. 44/2001 ze dne 22. prosince 2000; vzhledem 

k tomu, že v takových případech je využití metody přepracování neoprávněným 

omezením spolurozhodovacího práva Evropského parlamentu; 

C. vzhledem k tomu, že v zásadě by měl být příslušný ten soud členského státu, který má 

nejužší vztah k případu; vzhledem k tomu, že ve zvláštním případě protestní akce by 

příslušnými soudy měly být soudy toho členského státu, v němž protestní akce byla nebo 

má být uskutečněna; 

1. poukazuje na to, že jednou z hlavních zásad mezinárodního soukromého práva ve vztahu 

k soudní příslušnosti je ochrana slabší strany a že cíl ochrany zaměstnanců je detailně 

popsaný v současných pravidlech pro soudní příslušnost; 

2. konstatuje, že zaměstnanci jsou na základě výlučných kritérií pro určení příslušnosti 

stanovených nařízením Brusel I obecně dobře chráněni pravidly pro soudní příslušnost 

v zaměstnaneckých záležitostech, pokud čelí obvinění v žalobách podaných jejich 

zaměstnavateli; 

3. žádá, aby byly podniknuty kroky vedoucí ke zdokonalení pravidel pro soudní příslušnost 

v řízeních, jejichž předmětem jsou individuální pracovní smlouvy; 

4. vyzývá Komisi, aby navrhla změnu nařízení Brusel I, podle níž by byl pro spory týkající 

se protestních akcí příslušný výhradně soud místa, kde protestní akce byla nebo má být 

uskutečněna; 

5. vyzývá Komisi, aby navrhla změnu článku 19 nařízení Brusel I, která zajistí, že 

zaměstnanec může žalovat svého zaměstnavatele u soudů členského státu, ve kterém má 

zaměstnanec trvalý pobyt. 

                                                 
1 Interinstitucionální dohoda ze dne 28. listopadu 2001 o systematičtějším využívání metody přepracování 

právních aktů (Úř. věst. C 77, 28.3.2002, s. 1). 



 

PE510.701v02-00 4/4 AD\1001899CS.doc 

CS 

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU 

Datum přijetí 5.9.2013    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

30 

2 

4 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Regina Bastos, Edit Bauer, Heinz K. Becker, Jean-Luc Bennahmias, 

Phil Bennion, Pervenche Berès, Vilija Blinkevičiūtė, David Casa, 

Alejandro Cercas, Ole Christensen, Minodora Cliveti, Marije 

Cornelissen, Emer Costello, Frédéric Daerden, Sari Essayah, Richard 

Falbr, Marian Harkin, Stephen Hughes, Jean Lambert, Verónica Lope 

Fontagné, Olle Ludvigsson, Thomas Mann, Elisabeth Morin-Chartier, 

Siiri Oviir, Elisabeth Schroedter, Joanna Katarzyna Skrzydlewska, Jutta 

Steinruck, Ruža Tomašić, Traian Ungureanu, Inês Cristina Zuber 

Náhradník(ci) přítomný(í) při konečném 

hlasování 

Malika Benarab-Attou, Richard Howitt, Anthea McIntyre, Ria Oomen-

Ruijten, Antigoni Papadopoulou, Csaba Sógor 

 
 


